
1 

Segue atto n. 94 del 05/08/2019             *Documento sottoscritto con firma autografa 
 

AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA 
“LETIZIA VERALLI, GIULIO ED ANGELO CORTESI” 

TODI  
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AMMINISTRATIVO – FINANZIARIO – TECNICO 

 

N. 94 DEL 05 agosto 2019 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI ELIMINAZIONE CRITICITA’ INERENTI LA DISCONTINUITA’ DEGLI 

ELEMENTI SEPARANTI DELLA COMPARTIMENTAZIONE ANTINCENDIO DELLA 

RESIDENZA PROTETTA. IMPEGNO DI SPESA. DETERMINA A CONTRARRE TRAMITE 

TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA. – CUP C46G18000480005 - CIG Z32296D1A2  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atto comportante impegno di spesa 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



2 

Segue atto n. 94 del 05/08/2019             *Documento sottoscritto con firma autografa 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
 
- l’RSPP dell’Ente Ing. Federico Cenci della Soc. Lusios S.r.l., con nota del 19.10.2018, acquisita agli atti al 
prot. n. 1884 in data 26.10.2018, ha segnalato che, a seguito degli accertamenti di competenza, svolti 
nell’ambito delle ordinarie attività di gestione della sicurezza ai sensi del D.Lgs 81/2008 presso la Residenza 
Protetta, sono state rilevate delle discontinuità a carico delle strutture edilizie di separazione rilevando quindi 
delle inconformità ai fini della prevenzione incendi e pertanto ne ha richiesta la verifica ed il relativo ripristino; 
 
- con nota prot. n. 1886 in data 26.10.2018, è stata trasmessa all’Ing. Giancarlo Alessandri di Marsciano, 
tecnico incaricato dall’Ente per gli adempimenti tecnici ai fini dell’ottenimento del CPI con contratto Rep. n. 
89/B del 10.01.2014, la sopra citata segnalazione;  
 
- l’Ing. Giancarlo Alessandri, con nota del 22.11.2018, acquisita agli atti al prot. n. 2077 in data 23.11.2018, 
ha fatto presente che, a seguito di sopralluogo presso la Residenza Protetta, l’importo presunto delle opere 
da realizzare per il ripristino delle criticità evidenziate nella segnalazione dell’RSPP Ing. Cenci, 
ammonterebbe a circa € 30.000,00 oltre IVA di Legge; 
 
- con determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo – Finanziario – Tecnico n. 164 del 
30.11.2018, è stato stabilito, tra l’altro, di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. 
Lgs. n. 50/16 e ss.mm.ii., all’Ing. Giancarlo Alessandri con studio in Marsciano (PG) – Piazza Karl Marx, n. 3, 
l’incarico professionale per le prestazioni tecniche di redazione di un progetto definitivo-esecutivo e direzione 
dei “lavori di eliminazione criticità inerenti la discontinuità degli elementi separanti della compartimentazione 
antincendio della Residenza Protetta, in Comune di Todi via Tiberina n. 11.”, per l’importo netto complessivo 
di € 3.500,00, oltre oneri Inarcassa 4% e IVA 22%; 
 
- con lettera prot. n. 2147 del 30.11.2018, è stato perfezionato il relativo contratto di appalto servizi per 
corrispondenza, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i., con l’Ing. Giancarlo 
Alessandri, per l’importo netto complessivo sopra indicato di € 3.500,00, oltre gli oneri contributivi e l’IVA di 
legge; 
 
- con determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario-Tecnico n. 04 del 
10.01.2019, è stato stabilito di nominare, per quanto in narrativa e ai sensi dell’art. 31, comma 1, terzo e 
quarto periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e con le funzioni e i compiti di cui al medesimo articolo e del 
provvedimento dell’ANAC del 11.10.2017, di aggiornamento al D.Lgs. 56/2017, delle linee guida n.  3 sul 
Responsabile Unico del Procedimento, l’Istruttore tecnico dipendente dell’Ente geom. Andrea Schippa per i 
“lavori di eliminazione criticità inerenti la discontinuità degli elementi separanti della compartimentazione 
antincendio della Residenza Protetta, in Comune di Todi via Tiberina n. 11.”; 
 
Atteso che: 
 
- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 22.01.2019, è stato disposto di: 
 
“1. di approvare, per quanto descritto in narrativa ed ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., il progetto 
definitivo-esecutivo dei “lavori di eliminazione criticità inerenti la discontinuità degli elementi separanti della 
compartimentazione antincendio della Residenza Protetta, in Comune di Todi via Tiberina n. 11.” redatto in 
data 17.12.2018 dall’Ing. Giancarlo Alessandri con studio in Marsciano (PG) – Piazza Karl Marx, n. 3,  per 
l’importo complessivo di € 47.000,00 di cui € 34.371,62 per importo complessivo lavori a base di gara e 
soggetti a ribasso per € 33.743,92 ed € 12.628,38 per somme a disposizione dell’Amministrazione, 
composto dagli elaborati di cui in narrativa e che restano depositati agli atti con annotazione degli estremi 
della presente approvazione; 
 
2. di dare atto che la spesa prevista dal progetto dei lavori di cui al punto 1, per l’importo di € 47.000,00, 
verrà finanziata al Bilancio 2019 con riferimento ai RR.PP. anno 2007 sul Capitolo 600 Articolo 700 “Lavori di 
ampliamento e ammodernamento Residenza Protetta” che presenta sufficiente disponibilità; 
3. …omissis…; 
 



3 

Segue atto n. 94 del 05/08/2019             *Documento sottoscritto con firma autografa 
 

4. di demandare al citato R.U.P. e al Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario-Tecnico, per 
quanto di rispettiva competenza, la cura dei conseguenti adempimenti per gli impegni di spesa connessi e, 
con la massima urgenza e tempestività, le successive fasi di affidamento ed esecuzione dei lavori in oggetto, 
previa acquisizione delle autorizzazioni e titoli abilitativi eventualmente necessari; 
  
5. di considerare i lavori di cui al punto 1), con riferimento all’ATP dei vizi e difetti dell’opera e all’azione civile 
in corso di instaurazione per il risarcimento dei danni o quant’altro, ivi compreso il recupero della somma 
come sopra dovuta destinare e anticipare per eseguire i lavori in oggetto assolutamente indifferibili e urgenti;  
6. …omissis…; 
 
Visto l’art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. e, in particolare, il comma 2, lett. a) che, per gli affidamenti di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00, prevede la modalità dell’affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
Viste le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, relative alle procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici, approvate dall’ANAC con delibera n. 1097 del 26.10.2016 
(G.U. n. 274 del 23.11.2016) e, in particolare, l’aggiornamento alle stesse Linee guida approvate dall’ANAC 
con delibera n. 206 del 01.03.2018 (G.U. n. 69 del 23.03.2018); 
 
Dato atto che l’importo a base di gara del progetto de quo, risulta essere inferiore ad € 40.000,00 e pertanto, 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, si ritiene di procedere alla scelta 
del contraente, mediante affidamento diretto RDO (Richiesta di Offerta),   
 
Constatato, vista anche la particolarità dei lavori di che trattasi, che non sono presenti convenzioni attive 
stipulate da CONSIP S.p.A., Società Concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per i servizi 
informativi pubblici, attinenti l’intervento in oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi dell’art. 
26, comma 3, della legge n. 488/1999 e ss.mm.ii.; 
 
Considerata l’urgenza di procedere senza indugio all’esecuzione delle opere in oggetto, è stata contattata, 
per le vie brevi, la Ditta Edilizia Perella Srl, con sede in Via Sandro Penna, 64 - 06132 Perugia, P.I. 
03186140541, impresa ritenuta qualificata e con provata esperienza per eseguire tale tipologia di opere che 
una ordinaria impresa edile non sarebbe in grado di eseguire; 
 
Ritenuto, pertanto, procedere all’affidamento diretto dei lavori di eliminazione criticità inerenti la discontinuità 
degli elementi separanti della compartimentazione antincendio della Residenza Protetta, mediante “trattativa 
diretta” sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione MePA di Consip, alla ditta Edilizia Perella, 
presente nell’area merceologica “Lavori” sottosezione “Lavori di manutenzione - Edili” selezionando la 
categoria OG1, nel rispetto dei principi indicati nell’art. 36, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e delle 
Linee guida n. 4 dell’ANAC; 
 
Dato atto che con deliberazione del C.d.A. n. 145 dell’8 novembre 2007 era stato assunto l’impegno di 
spesa originario per i “Lavori di ampliamento e ammodernamento Residenza Protetta” per l’importo di € 
6.500.000,00; 
 
Ritenuto, di assumere, in esecuzione della suddetta deliberazione n. 1/2019, e quindi in relazione al 
finanziamento del progetto definitivo-esecutivo dei “lavori di eliminazione criticità inerenti la discontinuità 
degli elementi separanti della compartimentazione antincendio della Residenza Protetta”, il sub-impegno di 
spesa per complessivi € 47.000,00 sul fondo iscritto al Bilancio 2019 con riferimento ai RR.PP. anno 2007 
sul Capitolo 600 Articolo 700 “Lavori di ampliamento e ammodernamento Residenza Protetta”; 
 
Visto il codice unico di progetto (CUP), C46G18000480005, assegnato ai lavori in oggetto; 
 
Visto il codice di identificazione del procedimento (CIG), Z32296D1A2, attribuito all’affidamento di cui 
trattasi; 
 
Visto il modello della “Lettera di invito” con i relativi allegati che forma parte integrante e sostanziale del 
presente atto predisposti da questo Servizio e ritenuti gli stessi meritevoli di approvazione; 
Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni recante il nuovo Codice dei contratti 
pubblici; 



4 

Segue atto n. 94 del 05/08/2019             *Documento sottoscritto con firma autografa 
 

Viste le Linee guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. n. 50/2016, approvate dall’ANAC con delibera n. 1097 del 
26.10.2016 e successivo aggiornamento con delibera n. 206 del 01.03.2018; 
Visto il vigente regolamento dell’Ente per la disciplina dei contratti; 
Accertata la regolarità tecnica-amministrativa della presente determinazione ai sensi dell’art. 40, comma 2, 
primo periodo, del vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e servizi dell’Ente; 
Visto l’art. 16, secondo comma, dello Statuto dell’Ente; 
Visto l’art. 31, comma 3, del vigente Regolamento per l’organizzazione degli uffici e servizi dell’Ente; 
Visto l’art. 6 del vigente Regolamento di contabilità dell’Ente; 
Viste le deliberazioni del C.d.A. n.ri 9 e 10 del 01.03.2019, la n. 13 del 15 marzo 2019, nonché la n. 17 
dell’11 aprile 2019; 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare direttamente, per le motivazioni di cui in narrativa e ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 
2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante “trattativa diretta” sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione MePA di Consip, alla Ditta Edilizia Perella Srl, con sede in Via Sandro Penna, 64 - 06132 
Perugia, P.I. 03186140541, i “lavori di eliminazione criticità inerenti la discontinuità degli elementi separanti 
della compartimentazione antincendio della Residenza Protetta”, per un importo soggetto a ribasso d’asta 
pari ad € 33.743,92 oltre € 627,70 per costi aggiuntivi per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di 
legge;                                                                                           
 
2. di approvare, lo schema di lettera di invito (Allegato A), con i relativi modelli allegati (Modello di offerta 
economica e Modello di dichiarazione sostitutiva);  
 
3. di dare atto che con deliberazione del C.d.A. n. 145 dell’8 novembre 2007 era stato assunto l’impegno di 
spesa originario per i “Lavori di ampliamento e ammodernamento Residenza Protetta” per l’importo di € 
6.500.000,00; 
 
4. di assumere, per quanto in premessa e in relazione al finanziamento del progetto definitivo-esecutivo dei 
“lavori di eliminazione criticità inerenti la discontinuità degli elementi separanti della compartimentazione 
antincendio della Residenza Protetta”, il sub-impegno di spesa per complessivi € 47.000,00 sul fondo iscritto 
al Bilancio 2019 con riferimento ai RR.PP. anno 2007 sul Capitolo 600 Articolo 700 “Lavori di ampliamento e 
ammodernamento Residenza Protetta”; 
 
5. di dare atto, che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) sensi dell’art. 31, comma 1, terzo 
periodo, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è il geom. Andrea Schippa;  
 
6. di dare atto che, ai lavori di cui al punto 1, è stato attribuito i seguente codice unico di progetto CUP: 
C46G18000480005; 
 
7. di dare atto, altresì, che ai lavori come sopra affidati, è stato attribuito il seguente codice CIG: 
Z32296D1A2; 
 
8. di dare atto, infine, che questo Servizio provvederà ad adempiere agli obblighi di pubblicazione di cui 
all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet dell’Ente e 
nelle altre forme previste; 
 
9. di trasmettere, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento di contabilità, la presente determinazione al 
Responsabile del servizio finanziario e di dare atto che la stessa è resa esecutiva con l’apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
10. di pubblicare la presente determinazione per quindici giorni consecutivi all’Albo pretorio online del 
Comune di Todi, con contestuale trasmissione in elenco agli Amministratori, come previsto dall’art. 40, 
comma 4, del Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi. 
 
     L’Istruttore tecnico 
Geom. Andrea Schippa                                  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
                                                               AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO-TECNICO 
                                                                                   (Costantino Santucci) 
 



5 

Segue atto n. 94 del 05/08/2019             *Documento sottoscritto con firma autografa 
 

Allegato A) alla determinazione n. 94 del 05.08.2019 
     
Prot. n. _________ 

Todi, li __________ 
    
        Spett.le Ditta 
 
        __________________________ 
 
        __________________________ 
         
        __________________________ 
 
 

LETTERA DI INVITO 
 
OGGETTO: Procedura di affidamento mediante “trattativa diretta” su MePA (ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) - Lavori di eliminazione criticità inerenti la 
discontinuità degli elementi separanti della compartimentazione antincendio della 
Residenza Protetta. 
CUP:  C46G18000480005 
CIG: Z32296D1A2 

 
 
    In esecuzione della determinazione del Responsabile del Servizio Amministrativo-Finanziario-Tecnico n. 
… del …/…/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stata indetta gara mediante “trattativa diretta” sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione MePA di Consip, dei lavori di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 
 

Si invita, pertanto, codesta ditta, a voler formulare la migliore offerta, con le modalità previste nella 
presente lettera/invito e secondo le disposizioni della trattativa diretta sul MePA. 

 
Termine di presentazione dell’offerta: entro le ore … del giorno …/…/2019. 
 
Importo totale dell’appalto: € 34.371,62 oltre IVA, di cui: 
- € 33.743,92 per lavori al lordo degli oneri della sicurezza e del costo della manodopera (soggetti a 

ribasso d’asta);  
- € 627,70 per costi aggiuntivi per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta. 

   
Descrizione ed ubicazione dei lavori: si rinvia ai contenuti del progetto definitivo-esecutivo approvato con 
deliberazione di CdA n. 1 del 22.01.2019. 
 
Durata dei lavori: giorni 45 (quarantacinque) naturali e consecutivi decorrenti dalla data del verbale di 
consegna, come da C.S.A.. Per il subappalto si rinvia all’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e quanto 
riportato nel C.S.A..    
 
Consegna dei Lavori: con la tempistica e le modalità del Capitolato Speciale d’Appalto. 
  
Finanziamento: La spesa complessiva di tale progetto è interamente a carico dell’APSP “Veralli-Cortesi”. 
 
Criterio di aggiudicazione: art. 95 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., offerta in ribasso percentuale sull’importo a 
base d’asta.  
 
Corrispettivo: come da modalità dettagliatamente indicate nel Capitolato Speciale d'Appalto. 
                                       
Documentazione richiesta: La documentazione richiesta e l’offerta dovranno essere presentate 
esclusivamente tramite MePA. 
 



6 

Segue atto n. 94 del 05/08/2019             *Documento sottoscritto con firma autografa 
 

A tal fine, codesta ditta, dovrà far pervenire perentoriamente entro i termini e nei modi di cui sopra, sulla 
piattaforma MePA, pena l’esclusione, la seguente documentazione: 
 

1) Dichiarazione di offerta espressa in percentuale di ribasso sul prezzo a corpo, utilizzando l’allegato 
“Modello di offerta economica”, sottoscrivendola per esteso in ogni pagina, timbrandola ed 
accludendo copia documento di riconoscimento in corso di validità. 

2) Capitolato Speciale d’Appalto sottoscritto per esteso in ogni pagina indicando la dicitura “per presa 
visione ed accettazione” con relativa apposizione del timbro ed allegato documento di 
riconoscimento in corso di validità. 

3) Dichiarazione sostitutiva;  
4) DGUE – Documento di Gara Unico Europeo – L’Operatore Economico, ai sensi dell’art. 85, comma 

1, del Codice dei contratti pubblici, dovrà compilare in ogni sua parte, stamparlo, sottoscriverlo in 
ogni sua pagina ed inserirlo in piattaforma in formato pdf allegando un documento di riconoscimento 
in corso di validità.  

 
Documenti di gara:  
 
- Progetto definitivo-esecutivo completo; 
- Modello di offerta economica; 
- Modello di dichiarazione sostitutiva; 
- Modello DGUE. 
 
Punti di contatto: per informazioni e/o chiarimenti di carattere tecnico e amministrativo sul presente appalto 
rivolgersi al Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) Geom. Andrea Schippa (tel. 075/8942362 – e-
mail: a.schippa@verallicortesi.it)   
 
 
 

Distinti saluti.   
 
     Il Responsabile del Servizio 
         Amministrativo-Finanziario-Tecnico 

          Costantino Santucci 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:a.schippa@verallicortesi.it


7 

Segue atto n. 94 del 05/08/2019             *Documento sottoscritto con firma autografa 
 

MODELLO DI OFFERTA ECONOMICA 
        
 
       All’A.P.S.P. “Veralli – Cortesi” 
       Via Tiberina, 11 
       06059 Todi (PG)  
 
 
OGGETTO: Procedura di affidamento mediante “trattativa diretta” su MePA (ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) - Lavori di eliminazione criticità 
inerenti la discontinuità degli elementi separanti della compartimentazione 
antincendio della Residenza Protetta.  
CUP:  C46G18000480005 
CIG: Z32296D1A2 

 
  
 
Il sottoscritto________________________________________________________________ 

nato il _____________________a ______________________________________________ 

residente in ________________________ Via _________________________ n. ________ 

in qualità di ________________________________________________________________ 

della ditta _______________________________________________________________ 

con sede in _________________________ Via _________________________ n. _______ 

codice fiscale n. ___________________________________________________________ 

partita IVA n. ___________________________________________________________ 

telefono ______________ fax ________________ PEC __________________________ 

 

DICHIARA DI OFFRIRE 

per l’esecuzione dei lavori in oggetto, nel rispetto e nell’accettazione piena, senza eccezione 

alcuna, delle condizioni indicate nella lettera/invito, negli elaborati progettuali, nel Capitolato e 

nell’ulteriore documentazione inserita su MePA posta a base di appalto, il prezzo di 

€________________,____ (diconsi Euro__________________________________ e 

centesimi____________________) al netto del ribasso del _______% (diconsi 

_____________________________ per cento) offerto sull’importo a base di gara soggetto a 

ribasso di € 33.743,92, oltre IVA di legge.  

 

__________________, lì ________________ 

    

                IL TITOLARE – RAPPRESENTANTE LEGALE 

      ______________________________________ 

 
Allegare a pena l’esclusione, fotocopia di un documento di identità, in corso di validità, di ciascuno 
dei soggetti dichiaranti (carta d’identità o patente di guida o passaporto). 



8 

Segue atto n. 94 del 05/08/2019             *Documento sottoscritto con firma autografa 
 

MODELLO DI DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA 
 
Oggetto: Procedura di affidamento mediante “trattativa diretta” su MePA (ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lett. a del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.) - Lavori di eliminazione criticità 
inerenti la discontinuità degli elementi separanti della compartimentazione 
antincendio della Residenza Protetta.  

 

Il sottoscritto________________________________________________________________ 

nato il _____________________a ______________________________________________ 

residente in ________________________ Via _________________________ n. ________ 

in qualità di ________________________________________________________________ 

della ditta _______________________________________________________________ 

con sede in _________________________ Via _________________________ n. _______ 

codice fiscale n. ___________________________________________________________ 

con partita IVA n. ___________________________________________________________ 

telefono ______________ fax ________________ PEC __________________________ 

 

quale: 

(barrare esclusivamente la voce che interessa) 

o impresa individuale, anche artigiana, o società, anche cooperativa (art. 45, comma 2, lett. a), 
D.Lgs. 50/2016);  

o consorzio fra società cooperative di produzione e lavoro costituito a norma della legge 
25/06/1909, n. 422, e del decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 14 dicembre 
1947, n. 1577, e successive modificazioni, o consorzio tra imprese artigiane di cui alla legge 
08/08/1985, n. 443 (art. 45, comma 2, lett. b), D.Lgs. 50/2016);  

o consorziata indicata come esecutrice dal consorzio fra società cooperative di produzione e 
lavoro costituito a norma della legge 25/06/1909, n. 422, e del decreto legislativo del Capo 
provvisorio dello Stato 14 dicembre 1947, n. 1577, e successive modificazioni, o dal consorzio 
tra imprese artigiane di cui alla legge 08/08/1985, n. 443 (art. 45, comma 2, lett. b), D.Lgs. 
50/2016) ___________________________________________________ (indicare la ragione 
sociale del consorzio che concorre alla gara); 

o consorzio stabile, costituito anche in forma di società consortile ai sensi dell'art. 2615-ter del 
codice civile, tra imprenditori individuali, anche artigiani, società commerciali, società 
cooperative di produzione e lavoro (art. 45, comma 2, lett. c), D.Lgs. 50/2016); 

o consorziata indicata come esecutrice dal consorzio stabile, costituito anche in forma di società 
consortile ai sensi dell'art. 2615-ter del codice civile, tra imprenditori individuali, anche artigiani, 
società commerciali, società cooperative di produzione e lavoro (art. 45, comma 2, lett. c), 
D.Lgs. 50/2016) ___________________________________________ (indicare la ragione 
sociale del consorzio che concorre alla gara); 

o mandatario di un raggruppamento temporaneo di concorrenti già costituito (art. 45, comma 2, 
lett. d), D.Lgs. 50/2016); 

o mandante di un raggruppamento temporaneo di concorrenti già costituito (art. 45, comma 2, 
lett. d), D.Lgs. 50/2016); 



9 

Segue atto n. 94 del 05/08/2019             *Documento sottoscritto con firma autografa 
 

o mandatario di un raggruppamento temporaneo di concorrenti costituendo (art. 45, comma 2, 
lett. d) e art. 48, comma 8, D.Lgs. 50/2016); 

o mandante di un raggruppamento temporaneo di concorrenti costituendo (art. 45, comma 2, 
lett. d) e art. 48, comma 8, D.Lgs. 50/2016); 

o mandatario di un consorzio ordinario di concorrenti di cui all'articolo 2602 del codice civile, 
costituito anche in forma di società ai sensi dell'articolo 2615-ter del codice civile (art. 45, 
comma 2, lett. e), D.Lgs. 50/2016); 

o mandante di un consorzio ordinario di concorrenti di cui all'articolo 2602 del codice civile, 
costituito anche in forma di società ai sensi dell'articolo 2615-ter del codice civile (art. 45, 
comma 2, lett. e), D.Lgs. 50/2016); 

o mandatario di un consorzio ordinario di concorrenti di cui all'articolo 2602 del codice civile, 
costituendo anche in forma di società ai sensi dell'articolo 2615-ter del codice civile (art. 45, 
comma 2, lett. e) e art. 48, comma 8, D.Lgs. 50/2016); 

o mandante di un consorzio ordinario di concorrenti di cui all'articolo 2602 del codice civile, 
costituendo anche in forma di società ai sensi dell'articolo 2615-ter del codice civile (art. 45, 
comma 2, lett. e) e art. 48, comma 8, D.Lgs. 50/2016); 

o impresa facente parte di aggregazione di imprese aderenti a contratto di rete ai sensi 
dell'articolo 3, comma 4-ter, del decreto-legge 10 febbraio 2009, n. 5, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 9 aprile 2009, n. 33 (art. 45, comma 2, lett. f), D.Lgs. 50/2016); 

o soggetto che ha stipulato il contratto di gruppo europeo di interesse economico (GEIE) ai sensi 
del decreto legislativo 23 luglio 1991, n. 240 (art. 45, comma 2, lett. g), D.Lgs. 50/2016); 

o operatore economico, ai sensi dell’articolo 3, comma 1, lett. p), D.Lgs. 50/2016, stabilito in altro 
Stato membro, costituito conformemente alla legislazione vigente nel rispettivo Paese; 

 

Consapevole di quanto disposto dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. 445/2000 e s.m.i, ed ai sensi degli 
artt. 38, 46 e 47 del medesimo decreto, 

DICHIARA 

1. che, con riferimento ai requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 1, lett.a) del 
D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., l'operatore economico è iscritto nel registro delle imprese della 
Camera di Commercio di ________________________________________________ ed 
attesta i seguenti dati (per gli operatori con sede in uno stato straniero, indicare i dati di iscrizione nell'Albo o Registro o 

Lista ufficiale dello Stato di appartenenza): 

numero di iscrizione: _______________________________________________________ 

data di iscrizione: __________________________________________________________ 

durata dell’attività/data termine: _____________________________________________ 

forma giuridica: ___________________________________________________________ 

codice attività: ____________________________________________________________ 

 
2. che per l'operatore economico non sussiste alcuno dei motivi di esclusione indicati all'art. 80 

del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., né in altre situazioni che, ai sensi della vigente normativa, 
costituiscono cause ostative per la partecipazione alla gara e/o per la stipulazione del relativo 
contratto in caso di aggiudicazione; in particolare si dichiara: 



10 

Segue atto n. 94 del 05/08/2019             *Documento sottoscritto con firma autografa 
 

 che la presente dichiarazione è riferita a tutti i soggetti di cui all'art. 80, comma 3, del D.Lgs. n. 

50/2016 ss.mm.ii., elencati di seguito: 

„ per le imprese individuali: il titolare ed ogni direttore tecnico;  

„ per le S.N.C.: tutti i soci ed ogni direttore tecnico;  

„ per le S.A.S.: tutti i soci accomandatari ed ogni direttore tecnico;  

„ per ogni altro tipo di società o consorzio: tutti gli amministratori muniti di poteri di 
rappresentanza ed ogni direttore tecnico, il socio unico persona fisica, ovvero il socio di 
maggioranza in caso di società con meno di quattro soci);  

„ il procuratore solo se firmatario dei documenti di gara;  

„ soggetti cessati dalle suddette cariche nell'anno antecedente la data di indizione della 
gara; 

(indicare i dati relativi a tutti i soggetti che rivestono le cariche di cui sopra, in funzione della tipologia di società)  
 

- Cognome e nome _______________________________________________, nato a 

__________________________________(____) il __________________, codice fiscale 

___________________________, in qualità di _______________________________  

- Cognome e nome _______________________________________________, nato a 

__________________________________(____) il __________________, codice fiscale 

___________________________, in qualità di _______________________________  

- Cognome e nome _______________________________________________, nato a 

__________________________________(____) il __________________, codice fiscale 

___________________________, in qualità di _______________________________  

- Cognome e nome _______________________________________________, nato a 

__________________________________(____) il __________________, codice fiscale 

___________________________, in qualità di _______________________________  

- Cognome e nome _______________________________________________, nato a 

__________________________________(____) il __________________, codice fiscale 

___________________________, in qualità di ______________________________; 

 

 che nei confronti dei soggetti sopra elencati: 
(barrare esclusivamente la voce che interessa) 

 

o non sono state pronunciate sentenze di condanna passate in giudicato, o emessi decreti penali di 
condanna divenuti irrevocabili, oppure sentenze di applicazione della pena su richiesta ai sensi 
dell’art. 444 c.p.p.; 

o sono state pronunciate le seguenti sentenze di condanna passate in giudicato, o emessi i seguenti 
decreti penali di condanna divenuti irrevocabili, oppure le seguenti sentenze di applicazione della 
pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 c.p.p., per fattispecie che non rientrano tra quelle indicate 
all’art. 80, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.: 
(indicare le sentenze o decreti penali di condanna, ivi comprese quelle per le quali si è beneficiato della “non menzione”, 
specificando il tipo di provvedimento ed il soggetto nei cui confronti è stato pronunciato, gli estremi della sentenza o del 
decreto, il reato ascritto e la pena applicata, ad eccezione delle condanne per reati depenalizzati ovvero dichiarati estinti 
dopo la condanna stessa, le condanne revocate, o quelle per le quali sia intervenuta la riabilitazione) 
 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________



11 

Segue atto n. 94 del 05/08/2019             *Documento sottoscritto con firma autografa 
 

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________

_______________________________________________________________________ 

 

o sono state pronunciate le seguenti sentenze di condanna passate in giudicato, o emessi i seguenti 
decreti penali di condanna divenuti irrevocabili, oppure le seguenti sentenze di applicazione della 
pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 c.p.p., per fattispecie che rientrano: 

o tra quelle indicate all’art. 80, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., ma: 

o la sentenza definitiva ha imposto una pena detentiva non superiore a 18 mesi, 
ovvero 

o la sentenza definitiva ha riconosciuto l'attenuante della collaborazione come definita per le 
singole fattispecie di reato, 

o tra quelle indicate all’art. 80, comma 5 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. 
 
(indicare le sentenze o decreti penali di condanna, ivi comprese quelle per le quali si è beneficiato della “non menzione”, 
specificando il tipo di provvedimento ed il soggetto nei cui confronti è stato pronunciato, gli estremi della sentenza o del 
decreto, il reato ascritto e la pena applicata, ad eccezione delle condanne per reati depenalizzati ovvero dichiarati estinti 
dopo la condanna stessa, le condanne revocate, o quelle per le quali sia intervenuta la riabilitazione.  
Nel caso in cui le suddette sentenze o i suddetti decreti penali di condanna riguardino i soggetti cessati dalla carica 
nell'anno antecedente la data di indizione della gara, l'operatore economico dovrà dichiarare e dimostrare che vi è stata 
completa ed effettiva dissociazione della condotta penalmente sanzionata, indicando tutti gli elementi utili a tale scopo.) 
______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

In relazione a quanto sopra indicato, si allega documentazione idonea a provare di aver risarcito o 
di essersi impegnato a risarcire qualunque danno causato dal reato o dall'illecito e di aver adottato 
provvedimenti concreti di carattere tecnico, organizzativo e relativi al personale idonei a prevenire 
ulteriori reati o illeciti. 
 

 che l’Ufficio dell’Agenzia delle Entrate territorialmente competente in base al domicilio fiscale 

dell’operatore economico è il seguente (indicare l’Ufficio competente ed il relativo indirizzo): 
______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________ 

 

 con riferimento alle situazioni di controllo ex art. 2359 del codice civile:  
(barrare esclusivamente la voce che interessa) 

o che il concorrente non si trova in alcuna situazione di controllo di cui all’art. 2359 del codice 

civile con alcun soggetto, e di aver formulato l’offerta autonomamente; 

o di non essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si 

trovano, rispetto al concorrente, in una delle situazioni di controllo di cui all’art. 2359 del 

codice civile, e di aver formulato l’offerta autonomamente; riporta di seguito i soggetti con i 

quali si trova in una delle situazioni di controllo ai sensi dell’art. 2359 del codice civile: 

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________



12 

Segue atto n. 94 del 05/08/2019             *Documento sottoscritto con firma autografa 
 

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 

o di essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si 

trovano, rispetto al concorrente, in situazione di controllo di cui all’art. 2359 del codice civile, 

e di aver formulato l’offerta autonomamente; riporta di seguito i soggetti che partecipano alla 

presente procedura e con i quali si trova in una delle situazioni di controllo ai sensi dell’art. 

2359 del codice civile: 

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________ 

 
3. che non sussistono le situazioni interdittive di cui all’art. 48, comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 
 
4. che l’operatore economico: 

(barrare esclusivamente la voce che interessa)  

 

o non ha sede, residenza o domicilio nei Paesi inseriti nelle “black List” di cui al DM 4.5.1999 e al DM 
21.11.2001; 

o ha sede, residenza o domicilio nei Paesi inseriti nelle “black List” di cui al DM 4.5.1999 e al DM 
21.11.2001 e, secondo quanto previsto dall’art. 37 della Legge 122/2010, possiede l’autorizzazione 
rilasciata ai sensi del DM 14.12.2010. 

 
5. che l’operatore economico non è interessato dalle procedure relative ai piani individuali di emersione di 

cui all’art. 1-bis, comma 14, delle Legge n. 383/2001, come sostituito dal D.L. n. 210/2002, convertito 
con modificazioni dalla legge n. 266/2002; 

 
6. che non sussistono ulteriori cause di esclusione dalla partecipazione dell’operatore economico alle 

procedure di affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture previste dalla legislazione vigente; 
 
7. di aver preso completa ed esatta visione degli atti di gara e dell’ulteriore documentazione amministrativa 

e tecnica resa disponibile in sede di gara, delle condizioni in cui dovranno svolgersi le prestazioni, 
nonché di tutte le altre circostanze generali e particolari che abbiano influenza sulla determinazione dei 
prezzi; 

 
8. di accettare incondizionatamente le prescrizioni ivi contenute e di impegnarsi, qualora aggiudicatario, ad 

eseguire l'appalto in parola nel rispetto di tutte le norme e condizioni di cui ai documenti di gara; 
 
9. che l'offerta è vincolante per l'operatore economico rappresentato; 
 
10. che l'offerta suddetta tiene conto di tutte le norme ed oneri previsti per i Piani di Sicurezza e/o DUVRI 

(ove presenti); 
 
11. che l'operatore economico, in caso di aggiudicazione, non subappalterà prestazioni di alcun tipo alle 

imprese che hanno partecipato alla procedura di affidamento o ad imprese da esse controllate o loro 
controllanti ai sensi dell'art. 2359 del codice civile, consapevoli che in caso contrario tali subappalti non 
saranno autorizzati; 

 
12. che nell’ambito dell’offerta: 
 

o non vi sono informazioni che costituiscono segreti tecnici o commerciali, ai sensi dell’art. 53, comma 
5, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.  



13 

Segue atto n. 94 del 05/08/2019             *Documento sottoscritto con firma autografa 
 

o vi sono le seguenti informazioni che costituiscono segreti tecnici o commerciali, ai sensi dell’art. 53, 
comma 5, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.:  
(indicare le informazioni che costituiscono segreti tecnici e commerciali, precisandone la motivazione e specificando i punti e i 
riferimenti specifici della documentazione che le contiene)  

_______________________________________________________________________  
_______________________________________________________________________  
_______________________________________________________________________  
_______________________________________________________________________ 
 

13. di essere consapevole che in mancanza di indicazioni sulle informazioni che costituiscono segreti tecnici 
o commerciali, ai sensi dell’art. 53, comma 5, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., la stazione appaltante 
riterrà insussistente ogni controinteresse alla riservatezza delle suddette informazioni e procederà sulle 
eventuali istanze di accesso agli atti dei concorrenti, senza la notifica di cui all’art. 3 del D.P.R. 12 aprile 
2006, n. 184; 

14. di essere consapevole che i dati raccolti nell’ambito della procedura saranno trattati ai sensi del D.Lgs. 
n. 196/2003 ss.mm.ii.; 

15. che l'operatore economico intende subappaltare, o concedere in cottimo, le seguenti prestazioni o parti 
di prestazioni, nei limiti di legge e nel rispetto dei documenti di gara: 

(indicare il dettaglio delle prestazioni che si intendono subappaltare; N.B.: qualora il subappalto sia vietato dai documenti di gara, la 
presente sezione non dovrà essere compilata)  

_______________________________________________________________________  
_______________________________________________________________________  
_______________________________________________________________________  

 
TRATTAMENTO DEI DATI  
Il/La sottoscritto/a, acquisite le informazioni fornite dal titolare del trattamento ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 
n. 196/2003 (“Codice Privacy”), e consapevole, in particolare, che (i) il trattamento riguarderà i dati giudiziari 
di cui all’art. 4, comma 1, lett. e), nonché art. 27 del Codice Privacy, e (ii) i dati raccolti saranno trattati 
nell’ambito delle procedure di affidamento indette da A.P.S.P. Veralli-Cortesi., ai sensi del medesimo Codice 
Privacy,  
 
- presta il suo consenso per il trattamento dei dati necessari allo svolgimento delle operazioni indicate 
nell’informativa. 
 
- presta il suo consenso per la comunicazione dei dati ai soggetti indicati nell’informativa.  

 
FIRMA DEL LEGALE RAPPRESENTANTE/PROCURATORE  
 
Indicazioni per la compilazione  
La presente dichiarazione deve essere sottoscritta dal legale rappresentante/procuratore dell’operatore economico concorrente.  
In caso di dichiarazione sottoscritta da procuratore, deve essere allegata la relativa procura.  
Nel caso di operatori economici con idoneità plurisoggettiva, la presente dichiarazione dovrà essere presentata da ciascun componente 
il raggruppamento, consorzio ordinario, GEIE o imprese aderenti al contratto di rete e, in caso di consorzi stabili o consorzi fra società 
cooperative, sia dal consorzio che da ciascuna delle consorziate indicate come esecutrici dell’appalto. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 

Segue atto n. 94 del 05/08/2019             *Documento sottoscritto con firma autografa 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO- FINANZIARIO 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
 
  
Preso atto della presente determinazione n. 94 del 05.08.2019; 
Eseguiti i controlli di propria competenza; 
Viste le registrazioni contabili di seguito elencate e regolarmente registrate: 
  
Riferimento al Bilancio anno 2019 

 
x Uscita  
*** 
x gestione Residui 

 competenza 
Anno provenienza 2007 Capitolo 600 articolo 700. 
  

   L’istruttore amministrativo 
                                                                                                                               Mirko Santucci 
  

VISTA 
il presente atto per la regolarità contabile attestandone la copertura finanziaria ai sensi dell’art.6 
del vigente Regolamento di contabilità dell’Ente.  
  
Li 05.08.2019 

 
 

                                                                                                Il Responsabile del Servizio 
                                          Costantino Santucci 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


